
Nº 174, quinta-feira, 6 de setembro de 201290 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012090600090

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

de 06/09/2012 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura
das Propostas: 19/09/2012 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br. .
Informações Gerais: O edital encontra-se disponivel no site:www.li-
citacoes.ufu.br

(SIDEC - 05/09/2012) 154043-15260-2012NE800257

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 255/2012 - UASG 154043

Nº Processo: 23117007132201201 . Objeto: Tradução em evento To-
tal de Itens Licitados: 00001 . Edital: 06/09/2012 de 08h00 às 11h00
e de 14h às 17h00 . Endereço: Av. João Naves de Ávila, Nº 2121,
Campus Santa Mônica UBERLANDIA - MG . Entrega das Propostas:
a partir de 06/09/2012 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. .
Abertura das Propostas: 19/09/2012 às 09h00 site www.compras-
net.gov.br. . Informações Gerais: O Edital encontra-se disponivel no
s i t e : w w w. l i c i t a c o e s . u f u . b r

(SIDEC - 05/09/2012) 154043-15260-2012NE800257

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 280/2012 - UASG 154043

Nº Processo: 23117007170201255 . Objeto: Serviço: Confecção de Pastas
Para Evento Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 06/09/2012 de 08h00 às
11h00 e de 14h às 17h00 . Endereço: Av. João Naves de Ávila, Nº 2121,
Campus Santa Mônica UBERLANDIA - MG . Entrega das Propostas: a
partir de 06/09/2012 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das
Propostas: 19/09/2012 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br. . Informações
Gerais: O Edital encontra-se disponivel no site:www.licitacoes.ufu.br

LUIZ ROBERTO SOUZA VIEIRA
Diretor

(SIDEC - 05/09/2012) 154043-15260-2012NE800257

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 200/2012

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23117005871201250 . Objeto: Passagens aéreas.

LUIZ ROBERTO SOUZA VIEIRA
Diretor de Compras

(SIDEC - 05/09/2012) 154043-15260-2012NE800257

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 192/2012

O Pregoeiro faz saber a quem possa interessar que a empresa
vencedora foi: ARQGRAPH SERVIÇOS LTDA.

(SIDEC - 05/09/2012) 154043-15260-2012NE800257

PREGÃO Nº 226/2012

O Pregoeiro faz saber a quem possa interessar que as em-
presas vencedoras foram: FERGAVI COMERCIAL LTDA -
ITENS:01,05,06; KARMAQ LTDA - ITEM: 04; ZACALINE AU-
TOMAÇAO INDUSTRIAL LTDA - ITEM: 03; ITENS CANCE-
LADOS:02,07.

RICARDO SANTANA

(SIDEC - 05/09/2012) 154043-15260-2012NE800257

PREGÃO Nº 227/2012

O Pregoeiro faz saber a quem possa interessar que as em-
presas vencedoras foram: COMPUSOFT COMERCIO IMPORTA-
ÇAO E EXPORTAÇAO LTDA - ITENS:09,11,15; D.A CARDOSO
ELETRO ELETRONICOS ME - ITEM: 06; FATIMA HONORATO
AGUIAR ME - ITENS:01,02,12,13; IBW COMPUTADORES LTDA
- ITEM:04; INFORHARD INFORMATICA LTDA EPP -
ITENS:07,08,14; LAERTON MARQUES DE FIGUEIREDO -
ITEM:10; TEIA CABEAMENTO ESTRUTURADO LTDA -
ITEM:05; ITEM CANCELADO:03

(SIDEC - 05/09/2012) 154043-15260-2012NE800257

PREGÃO Nº 229/2012

O pregoeiro,faz saber a quem possa interessar que as em-
presas vencedoras foram:COMERCIAL USUAL LTDA-
ITENS:08,09,COMERCIO DE MAQUINAS OLIVEIRA LTDA-
ITEM:10,L B BEZERRA COMERCIO DE PRODUTOSE EQUI-
PA M E N TO S - I T E N S : 0 1 , 0 2 , 0 3 , 0 4 , 0 5 , 0 6 , 0 7 .

(SIDEC - 05/09/2012) 154043-15260-2012NE800257

PREGÃO Nº 236/2012

O Pregoeiro faz saber a quem possa interessar que as em-
presas vencedoras foram: GOLD COMERCIO DE EQUIPAMENTOS
LTDA EPP - ITEM:03; SONDATERRAEQUIPAMENTOS AGRO-
NOMICOS LTDA ME - ITEM:04; ITENS CANCELADOS: 01,02.

JOSE DIVINO DA SILVA

(SIDEC - 05/09/2012) 154043-15260-2012NE800257

PREGÃO Nº 245/2012

O Pregoeiro faz saber a qeum possa interessar que as em-
presas vencedoras foram? DOTSERV INFORMATICA LTDA ME -
ITEM: 01; MN TECNOLOGIA E TREINAMENTO LTDA EPP -
ITEM: 02.

JAIME DOS REIS COSTA

(SIDEC - 05/09/2012) 154043-15260-2012NE800257

PREGÃO Nº 248/2012

O Pregoeiro faz saber a quem possa interessar que a empresa
vencedora foi: ATSL COMERCIO DE INSTRUMENTOS MUSI-
CAIS LTDA ME.

RICARDO SANTANA

(SIDEC - 05/09/2012) 154043-15260-2012NE800257

PRO-REITORIA DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 46/2012 - UASG 154043

Nº Processo: 23117007133201247 . Objeto: Permanete: Detector EDS
Importação. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art.
25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Trata-se de
acessório de microscópio eletronico de varredura,destinado a atender
a pesq. do Lab. Ens. Pesq. em UsinagemFEMEC Declaração de
Inexigibilidade em 05/09/2012 . LUIZ ROBERTO SOUZA VIEIRA .
Diretor de Compras e Licitações . Ratificação em 05/09/2012 . VAL-
DER STEFFEN JUNIOR . Pro-reitor de Planejamento e Adminis-
tração . Valor Global: R$ 96.000,00 . CNPJ CONTRATADA :
00.000.000/0001-91 BANCO DO BRASIL SA.

(SIDEC - 05/09/2012) 154043-15260-2012NE800257

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 47/2012 - UASG 154043

Nº Processo: 23117007134201291 . Objeto: Permanente: acessorio
sistema monitoramento "importação" Total de Itens Licitados: 00004.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.
Justificativa: Trata-se de equipamento exclusivo pela empresa rem
indústria e comércio ltda, conforme atestado folha 06. Declaração de
Inexigibilidade em 05/09/2012 . LUIZ ROBERTO SOUZA VIEIRA .
Diretor de Compras e Licitacoes . Ratificação em 05/09/2012 . VAL-
DER STEFFEN JUNIOR . Pro-reitor de Planejamento e Adinistração.
Valor Global: R$ 12.407,00 . CNPJ CONTRATADA :
00.000.000/0001-91 BANCO DO BRASIL SA.

(SIDEC - 05/09/2012) 154043-15260-2012NE800257

CANDIDATOS APROVADOS
1º Lugar: Danylo de Oliveira Silva.
2º Lugar: Ricardo Francisco Pires.

SINÉSIO GOMIDE JÚNIOR

SECRETARIA GERAL
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA

DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA E
CONSERVAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

EDITAL No- 1, DE 27 DE JULHO DE 2012
PROCESSO SELETIVO

O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Ecologia
e Conservação de Recursos Naturais (PPGECRN) da Universidade
Federal de Uberlândia (UFU), no uso das atribuições que lhe con-
ferem o Estatuto e o Regimento Geral da UFU, faz saber a todos
quantos virem o presente edital ou dele conhecimento tiverem que
serão abertas as inscrições e o processo de seleção para ingresso de
alunos regulares para o PPGECRN, modalidades Mestrado Acadê-
mico e Doutorado, turma 2013/1, para ingresso no primeiro semestre
de 2013.

O processo seletivo será regido por este edital, pelas re-
soluções no 12/2008, 19/2009, 02/2011 e 12/2003 do Conselho de
Pesquisa e Pós-Graduação (CONPEP) da UFU, pela portaria R134 e
pelo Estatuto e Regimento Geral da UFU. O edital completo, as
informações e instruções pertinentes ao processo seletivo serão dis-
ponibilizados no site do PPGECRN - http://www.ib.ufu.br - e também
no ato da inscrição;

O atendimento aos interessados se dará em dias úteis das 10
às 12h e das 13 às 17h30, no seguinte endereço: Universidade Federal
de Uberlândia; Secretaria do Programa de Pós-graduação em Ecologia
e Conservação de Recursos Naturais; Campus Umuarama - Bloco 2D
- sala 26; Rua Ceará, esquina com Av. Amazonas, Bairro Umuarama;
Uberlândia, MG - CEP:38400-902; Telefone: (034) 3218-2679; Sítio:
www.ib.ufu.br; e-mail: ecologia@umuarama.ufu.br

O número de vagas oferecidas, por modalidade, para in-
gresso no primeiro semestre de 2013 é:

Modalidade Número de vagas
Curso de Mestrado Acadêmico 15
Curso de Doutorado 8

Período de inscrição: 05 a 16 de novembro de 2012
A inscrição do candidato implicará o conhecimento e a tácita

aceitação das normas e condições para o processo seletivo contidas
neste edital e nas demais normas pertinentes à matéria.

HERALDO L. VASCONCELOS

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL DE 5 DE SETEMBRO DE 2012

O Pró - Reitor de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Uberlândia, no uso de suas atribuições e considerando a
delegação de competência que lhe foi outorgada por meio da Por-
taria/R/nº 1.046, de 12 de dezembro de 2008, do Reitor da Uni-
versidade Federal de Uberlândia, publicada no Diário Oficial da
União de 16 de dezembro de 2008, seção 2, p. 16; e conforme o
Edital nº 51/2012, publicado no D. O. U em 17/05/2012, página 64,
seção 3, HOMOLOGA e torna público, nos termos do Anexo II do
Artigo 16, do Decreto nº 6.944 de 21 de agosto de 2009, o resultado
do Concurso Público, realizado pela FACULDADE DE ENGENHA-
RIA QUÍMICA, da seguinte forma:

Homologação nº 123
Campus Patos de Minas
Área: Termodinâmica.
Nº de vagas: 01.
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva.

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI

EXTRATO DE CONTRATO Nº 34/2012 - UASG 153036

Nº Processo: 23086002114201239.
PREGÃO SRP Nº 121/2011 Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DOS VALES DO-JEQUITINHONHA E MUCUR. CNPJ Con-
tratado: 13353495000184. Contratado : PROPAG TURISMO LTDA -
EPP -Objeto: Prestação de serviços de fornecimento de passagens

aéreas nacionais e internacionais a UFVJM (2ª demanda-2000und).
Fundamento Legal: Lei 8666/93, Decs 5450/05 e 3931/01. Vigência:
24/08/2012 a 24/08/2013. Valor Total: R$200.000,00. Fonte:
112000000 - 2012NE800697. Data de Assinatura: 24/08/2012.

(SICON - 05/09/2012) 153036-15243-2012NE800181

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 126/2012

Processo 23086.002303/2012-10. Partes: UFVJM e Fazenda das Pal-
meiras. Objeto: Desenvolvimento Técnico e Científico. Fundamento
Legal: Lei nº 11.788/08. Vigência: 12 meses. Data de assinatura
05/09/12. Assinam: Joerley Moreira p/ UFVJM e José Flávio Lanna
Drumond p/ Concedente.

EDITAL Nº 124 DE 04 DE SETEMBRO DE 2012
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR TEMPORÁRIO

O Reitor da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri, torna público que será realizado processo seletivo simplificado
para contratação de PROFESSOR TEMPORÁRIO, de acordo com a Lei 8.745/93 alterada pela Lei nº 9849/99; a Portaria Interministerial nº
18 de 27/01/2012, publicada no DOU de 30/01/2012; a Portaria Normativa nº 3 de 02/02/2012, publicada no DOU de 03/02/2012; Portaria nº
1.021 de 15/08/2012 publicada no de 16/08/2012 e a Resolução nº 14 - CONSU de 27/04/2011, conforme segue:

UNIDADE: FACULDADE INTERDISCIPLINAR EM HUMANIDADES
CAMPUS: DIAMANTINA
CLASSE: Professor Auxiliar com especialização

ÁREA
DE CONHE
C I M E N TO

VA - G A DISCIPLINAS PASSÍVEIS DE ATUAÇÃO R E Q U I S I TO S REGIME DE TRA-
BALHO

DATAS E LOCAL DE
REALIZAÇÃO DAS

P R O VA S
Educação 01 Metodologia do Ensino Fundamental; Princípios da Educação Infantil; Di-

dática Fundamental; Fundamentos da Alfabetização; Educação Inclusiva;
Libras; Alfabetização e Letramento e Metodologia da Pesquisa

Graduação em Pedago-
gia ou Normal Supe-
rior e Especialista em
Educação ou áreas
afins

40 horas semanais Dias: 19 e 20 de setem-
bro de 2012;
Horário: 09h00
Local: Sala 102, Pavilhão
de Aulas, Campus JK


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-09-06T06:06:06-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




